

تأثیر طراحی داخلی بر شفا بخشی بیماران

اتابک صدر خردمند^{۱*}

۱- کارشناس ارشد معماری-معماری داخلی، تبریز-ایران

چکیده

بیمارستان یکی از محیط‌هایی است که باید به طراحی محیطی آن توجه شود. باید دارای طراحی خاص و فضای مناسب حتی برای همراهان بیمار باشد. یک بیمارستان مناسب تنها با نیاز دارویی و پزشکی روبه‌رو نیست، بلکه نیازهای روحی، روانی و احساسی باید در نظر گرفته شود. محیط‌های معماری به عنوان بستر فعالیت‌های انسان تأثیرات عمیقی را به سلامت و روان او می‌گذارد. طراحی داخلی بیمارستان‌ها اثرات منفی و مثبتی را در پی دارد و باعث می‌شود که بهبودی بیماران رو به تأخیر بنماید. بدیهی است که طرح‌های مطلوب معماری که به هر منظور باشد فقط در صورتی می‌تواند کاملاً مفید واقع گردند که در آنها فضاهای مختلف براساس نیازهای استفاده‌کنندگان جهت بهبود گرایش کارها و تسریع فعالیت‌های مختلف انجام گیرد.

واژه‌های کلیدی: شفا بخش، معماری داخلی، درمان، بیمار

۱- مقدمه

بیمارستان که مرکز درد و درمان، تولد و مرگ و میر آدمیان به شمار می‌رود از نظر معماری نیز مورد توجه همگان است زیرا آنجاست که آدمی از یک بیماری دشوار جان سالم به در می‌برد یا می‌میرد (Sedighe, p. ۳). بیمارستان به عنوان یکی از اصلی‌ترین مبادی و احتیاجات در امور بهداشت و درمان جامعه به شمار می‌رود. بیمار در بیمارستان با توجه به نوع بیماری خود نیازمند دریافت مراقبت‌های بهداشتی و درمانی در سطوح مختلف می‌باشند. با توجه به نقش بسیار مهم بیمارستان‌ها و سایر مراکز درمانی در حفظ و یا بازگرداندن سلامت به اقشار جامعه که خود امری حیاتی به شمار می‌آید، لزوم توجه به طراحی معماری بیمارستان چه از لحاظ کالبدی و عملکردی و چه از لحاظ معماری داخلی بیش از پیش احساس می‌شود. توجه به شرایط بیمار و بررسی نیازهای وی از لحاظ روحی و جسمی با توجه به آسیب‌پذیر بودن بیشتر وی نسبت به فرد سالم، معماران را ملزم به رعایت علمی تر دقیق‌تر از تمام اصول و موله‌های معماری می‌کند.

۲- بیمار

به هم ریختگی نظم درون بدن را بیماری می‌گویند و بیمار کسی است که به دست خود یا بر اثر عوامل زیست‌محیطی دچار ناهنجاری‌های داخل بدن شده باشد. دچار درد و رنج شده است و در جستجوی کسی است که به او کمک کند و او را از درد و رنج خلاصی بخشد. بیمار کسی است که از یک ناراحتی یا اختلال روحی و جسمی رنج می‌برد، به خاطر آن تحت درمان قرار می‌گیرد و نیازمند مراقبت‌های بهداشتی درمانی می‌باشد. (علی محمد مصدق راد، ۱۳۸۳)

این مقاله برگرفته از پایان‌نامه کارشناسی ارشد با عنوان طراحی داخلی بیمارستان کودکان با تأمل بر کاربرد رنگ بر عملکردهای، به راهنمایی خانم دکتر الهام حاتمی گلزاری که در دانشگاه آزاد اسلامی واحد شبستر تدوین شده است